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Пришел запрос из налоговой: НДФЛ в уведомлении не соот-
ветствует сумме налога в 6-НДФЛ. Как реагировать, что 
ответить?

Просто поясните причину. Само по себе такое расхождение не ошиб-
ка. Суммы по уведомлениям могут не совпадать с теми данными, 
которые вы указали в 6-НДФЛ. Напишите в пояснениях, из-за чего 
возникла разница. Например, компания ошибочно удержала НДФЛ 
с  выплаты, которая освобождена от налога (образец пояснений 
для такого случая смотрите выше — Примеч. ред.) .

А как исправить 6-НДФЛ, если ошибочно удержали налог, 
но уже подали отчет? Налог тоже вернули уже в другом 
отчетном периоде.

Подайте уточненку. Покажите в 6-НДФЛ верные суммы дохода 
(строка 120) и исчисленного НДФЛ (строка 140). Необлагаемые сум-
мы в строку 120 не включайте. Удержанный налог в разделе 2 отче-
та не исправляйте, но укажите излишне удержанный налог в стро-
ке 180. В разделе 1 отразите те суммы налога, которые фактически 
удержали. Возвращенный налог вы позднее покажете в 6-НДФЛ 
за полугодие  

Причина

Налог в уведом-

лении не совпал 

с 6-НДФЛ. Воз-

можно, произошла 

ошибка. Надо 

дать пояснения 

налоговикам.

Как пояснить расхождения в уведомлениях и 6-НДФЛ

ООО «Компания» было получено требование от 07.05.2024 № 677 о расхождениях 
между уведомлениями и данными 6-НДФЛ за 1-й квартал 2024 года. Сообщаем, 
что в расчете 6-НДФЛ за 1-й квартал 2024 года, представленном ООО «Компания» 
15.04.2024, нет ошибок.

В 1-м квартале 2024 года компания выплачивала средний заработок, сохраняемый 
за работниками на время ухода за детьми-инвалидами. Каждому сотруднику, 
у которого есть ребенок-инвалид в возрасте до 18 лет, полагается четыре 
оплачиваемых за счет СФР дополнительных выходных дня в календарный месяц. 
При этом выходные можно накапливать и использовать сразу за несколько месяцев.

Общая сумма выплат по этому основанию в 1-м квартале составила 78 906,44 руб. 
Ранее такие выплаты компания не производила. 

Средний заработок за эти дни не облагается НДФЛ (п. 78 ст. 217 НК). Однако 
бухгалтер по ошибке удержал НДФЛ с этих сумм и включил в уведомления. Ошибку 
обнаружили в апреле до подачи отчета, излишне удержанный налог вернули 
работникам, а в 6-НДФЛ за 1-й квартал 2024 года указали верные суммы НДФЛ. 
Из-за этого разница между уведомлениями и 6-НДФЛ составила 10 258 руб.

Таким образом, ошибок в отчетности нет, вносить в нее исправления не нужно.  
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